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Abstrakt

V této práci je popsán vývoj metody, která byla použita pro separaci a

stanovení nečistot pyridinu a isochinolinu v kvartérních amoniových

sloučeninách pomocí kapilární zónové elektroforézy. Analýza probíhala

v křemenné kapiláře při napětí 20 kV a teplotě 25 °C. UV detekce probíhala p ři

210 nm a 254 nm. Celková délka kapiláry o vnitřním průměru 75 µm činila 58

cm a její efektivní délka byla 49,5 cm. Vzorky byly nastřikovány po dobu

6 s tlakem 50 mbar. Celá analýza trvala méně než 5 minut.

Jako optimální základní elektrolyt byl vybrán 70 mM acetát s 5% (v/v)

methanolu. Jeho pH bylo upraveno na hodnotu 4,7 pomocí hydroxidu sodného.

Jako vnitřní standard byl použit imidazol. Kalibrační závislosti byly lineární jak

pro pyridin (0,1 – 10,4 µg/ml; r2 = 0,9988), tak pro isochinolin (0,1 – 9,98 µg/ml;

r2 = 0,9972). Limit detekce byl stanoven 0,06 µg/ml pro pyridin a 0,02 µg/ml pro

isochinolin.

Optimalizovaná metoda byla použita ke stanovení obsahu pyridinu a

isochinolinu jako nečistot ve vzorcích kvartérních amoniových sloučenin.

5

Abstract

In this study, capillary zone electrophoresis with UV detection was

developed for separation and determination of impurities pyridine and isoqui-

noline in quaternary ammonium compounds. The analysis was performed in a

fused silica capillary at 20 kV and 25 °C with UV detection at 210 nm and 254

nm. The total length of the capillary was 58 cm, the effective length was 49,5

cm and its inner diameter was 75 µm. The injection was carried out for 6

seconds and under pressure of 50 mbar. The analysis took less than 5 minutes.

The optimal background electrolyte consisted of 70 mM acetic acid with

5% (v/v) of methanol. pH was adjusted to 4,7 with sodium hydroxide. As internal

standard was chosen imidazole. The calibration graphs were linear for both

pyridine (0,1 – 10,4 µg/ml; r2 = 0,9988) and isoquinoline (0,1 – 9,98 µg/ml;

r2 = 0,9972). The limits of detection were 0,06 µg/ml for pyridine and 0,02 µg/ml

for isoquinoline.

The optimized method has been used to determine the content of

pyridine and isoquinoline as impurities in samples of quaternary ammonium

compounds.
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1. ÚVOD

Kapilární elektromigrační metody nacházejí už dlouhá léta uplatnění

v mnoha typech laboratoří. Oblasti lidské činnosti, kde se s úspěchem

k nejrůznějším analýzám využívají, jsou rozsáhlé. Patří mezi ně obory jako je

chemie, biochemie, farmaceutický a potravinářský průmysl, ekologie či

medicína.

Existuje mnoho variant kapilárních elektromigračních metod, které se

navzájem liší principem separace a každá z nich se s výhodou používá ke

stanovení jiné skupiny látek. Všechny kategorie kapilární elektroforézy mají

společné to, že u nich dochází k migraci elektricky nabitých stanovovaných

látek vlivem stejnosměrného elektrického pole.

Díky účinnosti dosahující stovek tisíc až miliónů teoretických pater a

velmi dobré citlivosti jsou tyto techniky považovány za nejúčinnější a

nejperspektivnější analytické separační metody. Označení kapilární

elektroforéza bývá někdy dokonce nahrazováno pojmem vysokoúčinná

kapilární elektroforéza (High-Performance Capillary Electrophoresis, HPCE).

Dalšími pozitivy jsou snadná optimalizace, rychlost a nízká spotřeba vzorku a

chemikálií.
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2. CÍL A ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cílem této práce bylo vypracovat metodu vhodnou pro separaci a

stanovení nečistot (pyridinu a isochinolinu) v kvartérních amoniových

sloučeninách pomocí kapilární zónové elektroforézy.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. Kapilární elektroforéza

Pohyb rozptýlených částic kapalinou vlivem elektrického pole poprvé

popsal Reuss v roce 1807. Tento jev se nazývá elektroforéza [1]. Poprvé byla

zavedena do praxe roku 1937 Arne Tiseliem, švédským chemikem a

biochemikem, který za výzkum elektroforézy a adsorpční analýzy obdržel roku

1948 Nobelovu cenu.

Elektroforéza je analytická metoda používaná k separaci nabitých částic

v elektrickém poli. Je založená na různé rychlosti putování jednotlivých složek

dělené směsi ve vodivém nosiči při působení elektrického proudu. Separace

probíhá ve volném roztoku elektrolytu nebo na nosném médiu, kterým může být

například gel. Je-li elektrolytem nebo médiem naplněna kapilára, mluvíme o tzv.

kapilární elektroforéze [2].

Vlivem elektrického pole nabité molekuly migrují ve směru elektrody

s opačným nábojem. Kladně nabité ionty putují směrem k záporně nabité

elektrodě (katodě) a záporně nabité ionty jsou naopak přitahovány kladně

nabitou elektrodou (anodou). Ionty s vyšším nábojem se pohybují rychleji než ty

s nábojem nižším. Kromě náboje má na pohyblivost částice vliv i její velikost a

tvar. Migrační rychlost je zároveň ovlivněna rychlostí elektroosmotického toku,

což je pohyb pufru kapilárou vlivem elektrického pole [3, 4].

Pojem kapilární elektromigrační metody zahrnuje několik variant kapilární

elektroforézy, které probíhají v kapilárním instrumentálním formátu. Tyto meto-

dy mohou být provozovány i v makroměřítku [5, 6]. Mezi základní typy kapilární

elektroforézy patří:

• Kapilární zónová elektroforéza (CZE)

• Kapilární gelová elektroforéza (CGE)

• Micelární elektrokinetická chromatografie (MEKC)

• Kapilární elektrochromatografie (CEC)

• Kapilární izoelektrická fokusace (CIEF)

• Kapilární izotachoforéza (CITP)
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Rozdíly mezi těmito metodami spočívají v médiu obsaženém v separační

kapiláře a v mechanismu separace a budou probrány dále v textu [5]. Díky

odlišným principům dělení lze těmito metodami analyzovat širokou škálu

molekul různých velikostí a některé z nich lze aplikovat i při stanovení

neutrálních molekul.

Jednou z hlavních výhod kapilární elektroforézy je potřeba poměrně jed-

noduchého instrumentálního vybavení. Separace probíhá v kapiláře, která má

oba konce ponořeny do nádobek s elektrolytem. Do nich jsou kromě kapiláry

ponořeny i elektrody vysokonapěťového zdroje a dochází tak k vytvoření

elektrického pole nutného k separaci. Detektor je umístěn na distálním konci

kapiláry [7] a zaznamenává závislost odezvy detektoru na čase. Tomuto

záznamu říkáme elektroforeogram [8].

Obr. 1: Schéma zařízení pro kapilární elektroforézu

Mezi další výhody kapilární elektroforézy patří vysoká rychlost analýzy,

vysoká separační účinnost dosahující stovek tisíc až milionů teoretických pater

a vysoká citlivost umožňující stanovení 10-15 - 10-21 mol analytu v nano- až piko-

litrových objemech analyzovaných vzorků [6]. Mohou se stanovovat látky

termálně nestabilní a netěkavé bez nutnosti derivatizace. Spotřeba vzorků a

chemikálií je velmi nízká, což vede ke snížení nákladů na analýzu i k menšímu

dopadu na životní prostředí [9].
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3.2. Základní elektroforetické charakteristiky

3.2.1. Elektroforetická pohyblivost

Elektroforetická pohyblivost µef vyjadřuje rychlost, s jakou se nabitá

částice v roztoku ve stejnosměrném elektrickém poli o jednotkové intenzitě

pohybuje.

Pro rychlost pohybu iontu v roztoku platí:

vef = µef . E

vef – elektroforetická rychlost [m.s-1]

µef – elektroforetická pohyblivost [m2.V-1.s-1]

E – intenzita elektrického pole [V.m-1] [7]

Elektroforetická pohyblivost závisí na náboji, velikosti a tvaru molekuly

rozpuštěné látky a na viskozitě elektrolytu, ve kterém k migraci dochází. Je-li

nabitá částice kulového tvaru, platí pro elektroforetickou pohyblivost vzorec:

��� = �
6�. .

q - náboj částice [C]

η - viskozita roztoku elektrolytu [N.s.m-2]

r – poloměr částice [m]

Z tohoto vztahu tedy plyne, že pohyblivost iontu je přímo úměrná jeho

náboji a naopak nepřímo úměrná jeho velikosti a viskozitě elektrolytu [4]. Větší


[…]


Procentuální zastoupení nečistoty ve vzorku bylo vypočteno podle vztahů

v kapitole 4.4.8.
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Tab.7: Procentuální zastoupení nečistot ve vzorcích

1 2 3 4 5 průměr % SD RSD (%)

% nečistoty
isochinolinu v DI

0,300 0,319 0,323 0,330 0,332 0,321 0,011 3,556

% nečistoty

pyridinu v DP

0,711 0,662 0,691 0,666 0,653 0,677 0,024 3,523

5.5. Správnost metody

Ověření správnosti metody představuje závěrečný validační test při

vývoji analytické metody. Toto stanovení bylo provedeno metodou standardního

přídavku, kdy byl změřen vzorek o předem stanovené koncentraci po přidání

přesně známého množství standardu. Tato hodnota byla následně porovnána

s měřením samotného vzorku bez přídavku. Hodnoty recovery by se měly

pohybovat v rozmezí +/- 5% od 100%. Při ověřování správnosti metody bohužel

nebylo dosaženo uspokojivých výsledků. Hodnota vyjadřující správnost metody

pro stanovení pyridinu je 104,95%, RSD = 4,61% a je tedy ještě vyhovující.

Průměrná hodnota metody pro stanovení isochinolinu ale činí 115,47 %, RSD =

3,65%.

Tab. 8: Ověření správnosti metody
1 2 3 4 5 průměr SD RSD

(%)

správnost

metody pro

stanovení

isochinolinu (%)

111,30 120,35 112,68 112,16 120,86 115,47 4,219 3,654

správnost

metody pro

stanovení

pyridinu (%)

104,66 101,25 105,97 113,44 99,44 104,952 4,841 4,613

60

6. Závěry

Z výsledků této práce vyplývají následující závěry:

• Pomocí kapilární zónové elektroforézy byly analyzovány směsi

obsahující pyridin, isochinolin, 1-dodecylpyridinium bromid a 2-

dodecylisochinolinium bromid.

• Při hledání optimálních podmínek separace bylo vyzkoušeno několik

typů pracovních elektrolytů, nejlépe se osvědčil acetátový pufr. Dále byl

testován vliv pH (3,7 až 5,7) a koncentrace elektrolytu (30 až 110 mM),

vliv přídavku methanolu (5 až 20% v/v).

• Optimální složení pracovního elektrolytu je: 70 mM kyselina octová, 5%

MeOH, pH 4,7 (upraveno NaOH).

• Jako vnitřní standard byl použit imidazol v koncentraci 0,05 mg/ml.

• Separace probíhala v křemenné kapiláře o vnitřním průměru 75 µm,

celkové délce 58 cm a efektivní délce 49,5 cm. Vložené napětí bylo

20 kV a kapilára byla termostatována na teplotu 25 °C. Vzorky byly

dávkovány hydrodynamicky tlakem 50 mbar po dobu 6 s. Detekce

probíhala při vlnových délkách 210 nm a 254 nm.

• Kalibrační závislosti byly měřeny metodou s vnitřním standardem.

Koncentrační rozmezí měřené pro pyridin bylo 0,104 – 10,415 µg/ml,

korelační koeficient byl 0,9988. Pro isochinolin byla změřena kalibrační

závislost pro koncentrace 0,100 – 9,981 µg/ml a korelační koeficient byl

0,9972.

• Limit detekce pro pyridin byl 0,06 µg/ml a pro isochinolin 0,02 µg/ml.

• Opakovatelnost metody byla ověřena pro koncentrace pyridinu 9,56

µg/ml, isochinolinu 6,56 µg/ml, pro přibližnou koncentraci 1-

dodecylpyridinium bromidu 0,1 mg/ml a 2-dodecylisochinolinium bromidu

0,1 mg/ml. Relativní směrodatné odchylky ( n = 4) byly: 1,61%; 1,66%;

1,76% a 1,91% (pro migrační časy) a 2,0%; 0,96%; 1,49%; a 1,53% (pro

poměry ploch píků).

• Průměrný migrační čas pyridinu byl 3,69 min, isochinolinu 3,91 min, 1-

dodecylpyridinium bromidu 4,34 min a 2-dodecylisochinolinium bromidu

4,53 min. IS migroval jako první v čase 3,06 min.
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• Rozlišení mezi jednotlivými píky byla v rozmezí 1,72 – 8,65. Počet

teoretických pater se pohyboval mezi 25 445 – 43 415.

• Vypracovaná metoda byla použita ke stanovení obsahu nečistot ve

vzorcích kvartérních amoniových sloučenin. Nečistota ve vzorku

1-dodecylpyridinium bromidu tvoří 0,677%, RSD = 3,52%. Vzorek

2-dodecylisochinolinium bromidu obsahoval 0,32% isochinolinu, RSD =

3,56%.

• Správnost metody byla ověřena metodou analýzy vzorku s přídavkem

standardních látek. Hodnota recovery pro stanovení pyridinu je 104,95%

a vyhovuje požadovanému rozmezí, recovery pro isochinolin dosahuje

hodnoty 115,5%.
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7. Seznam použitých zkratek

BGE základní elektrolyt

CEC kapilární elektrochromatografie

CGE kapilární gelová elektroforéza

CIEF kapilární izoelektrická fokusace

CITP kapilární izotachoforéza

CZE kapilární zónová elektroforéza

DAD detektor s diodovým polem

DI 2 – dodecylisochinolinium bromid

DP 1 – dodecylpyridinium bromid

EOF elektroosmotický tok

HPCE vysokoúčinná kapilární elektroforéza

HPLC vysokoúčinná kapalinová chronatografie

ID vnitřní průměr

IS vnitřní standard

MEKC micelární elektrokinetická chromatografie

MeOH methanol

MF mobilní fáze

MS hmotnostní spektrometrie

NaOH hydroxid sodný

PEG polyethylenglykol

tm migrační čas
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