UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra analytické chemie

Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Bc. Pavla Prskavcová**

Vedoucí / školitel práce: Doc. RNDr. Miroslav Polášek, CSc.

Rok zadání: 2009

Konzultant: není

Rok obhajoby: 2011

Název práce:

**Stanovení vybraných nečistot v kvartérních amoniových sloučeninách
s potenciálním antibakteriálním účinkem metodou kapilární zónové
elektroforézy**

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla průměrná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla průměrná.

Iniciativa autora/ky byla průměrná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla provedena s velkým podílem školitele/ky.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla průměrná.

Zpracování textu práce bylo třeba korigovat a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka pracovala na projektu spolehlivě a pečlivě. Předmět zkoumání DP byl vázán na spolupráci s mimofakultním pracovištěm (Univerzita Obrany v Hr. Králové), které s diplomantkou a školitelem nekomunikovalo optimálním způsobem. Z tohoto důvodu došlo v závěrečné fázi DP k časovému skluzu. I přes tyto objektivní potíže získala diplomantka díky své vytrvalosti a pracovitosti zajímavé výsledky, které budou sloužit jako východisko k dalšímu výzkumu.

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 23.5. 2011

.....
podpis